3
СОДЕРЖАНИЕ
1.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ..........................................................................................................................  4
1.1. Назначение..................................................................................................................  4
1.2. Условное обозначение насоса...................................................................................  4
1.3. Устройство насоса и принцип работы.......................................................................  4
1.4. Конструктивное исполнение......................................................................................  5
1.5. Технические характеристики......................................................................................  6

31606-2012. Номинальный режим работы электродвигателей - S1. Общие требования безопас-
ности насоса и агрегата  соответствуют ГОСТ 31839-2012.
1.2. УСЛОВНОЕ ОБОЗНАЧЕНИЕ НАСОСА
1.3. УСТРОЙСТВО НАСОСА (НАСОСНОГО АГРЕГАТА) И ПРИНЦИП РАБОТЫ
Насосы типа К конструктивно выполнены как центробежные, горизонтальные, консольные, с
сальниковым или торцевым уплотнением вала. На рис.1 изображен насос типа К с указанием
его конструктивных особенностей.
Агрегат электронасосный состоит из насоса и электродвигателя, установленных на общей
фундаментной плите (раме). Валы насоса и электродвигателя соединены между собой упругой
муфтой. Подшипники смазываются консистентной смазкой Литол-24. Возможно изготов-
ление в конструктивном исполнении со смазкой подшипников насосов маслом марки И-40А
или И-50А, заливаемым в корпус подшипников. Уплотнение вала обеспечивается сальниковой
набивкой или торцевым уплотнением.
5
1.4. КОНСТРУКТИВНОЕ ИСПОЛНЕНИЕ
1 - пробка-болт
2 - корпус
3 - рабочее колесо
4 - гайка рабочего колеса
5 - шпонка
6 - пробка-болт
7 - корпус уплотнения
8 - прокладка
9 - гайка
10 - шпилька
11 - кольцо сальника
12 - сальниковая набивка
13 - крышка сальника
14 - заклёпка
15 - крышка подшипника
16 - подшипник
17 - муфта насоса
18 - шпонка
19 - уплотнитель
20 - шпилька
21 - опор
22 - кронштейн
23 - водоотбойное кольцо
24 - шпилька
25 - втулка защитная
26 - вал
* Примечание: на чертеже изображен насос типа К, заливка масла в который осуществляется с помо-
щью шприца. Конструкция насоса типа К может отличаться в зависимости от габаритного исполнения
и характеристик.
Рис. 1. Конструктивное исполнение насоса типа К
Рис. 2. Торцевое уплотнение
1 - крышка торцевого
      уплотнения
2 - шайба упорная
3 - ответное кольцо
4 - прокладка
5 - вращающийся узел
6 - крышка корпуса насоса
6
1.5. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Показатели назначения по параметрам в номинальном режиме соответствуют техническим
характеристикам, указанным в приведенной ниже таблице.